Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Solvuntur objectiones,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

istipsum firmatur aliquis sedet: & converso autem isti Angeli firmatur per Deum, Tertiò sicut sedes suscipit ledentem, qui & in ea deferri potest: sic & predicti Angeli suscipiunt Deum in seipsis, & cum quodammodo ad inferiores ferunt. Quarib[us] sicut sedes ex una parte est aperta ad suscipientem: ita & isti Angeli sunt per promissum aperti ad suscipiendum Deum, & famulandum ipsi. Ita S. Thomas h[ic] art. 5. ad 6.

Sequitur secunda hierarchia, qua rebus creatis praedita, & ad quam spectat generalis dispositio rerum agendarum. Quare primus ordo humani hierarchie sunt Dominationes, ad quas pertinet distubere alios ea qua sunt agenda: Dominorum enim est facienda prescribere. Unde Dionysius Dominationum vocabulum, conditionem servili affectu & infima subjectione ligatum, neq[ue] ulli tyrannice dissimilitudinem, hoc est materia edentem, ac vera dominationis, id est sumnum in omnia dominaturum exercentis, dominatricis imitatrixem, significare docet. Gregorius vero inde nominari existimat, quod mira potentia preminent, pro eo quod eis carera ad ascendendum subjecta luit. Unde Bernardus ait quod in inferioribus quinq[ue] ordinibus adeo preminent, ut respectu horum exterius videantur omnium dominatorum spiritus, & ad istos, tanquam ad unum referri regimina Principatum ut amina Potestatum, operationes Virtutum, revelationes Archangelorum, curam & providentiam Angelorum.

Secundus ordo est Virtutum, qua jam incipiunt generalia opera exequi, ut movere ccelos, & fecire opera mirabilia qua ad gubernationem mundi, & Ecclesiae regimen pertinent; & ideo dicuntur Virtutes, qua divina virtute qua polenta signa & prodigia patrunt. Vel ut ait Dionysius ubi supra: *Virtutum appellatio virilem quantum, masculam, inconcussandu[m] fortitudinem significat, qua in omnibus divinis suis actionibus pradicta, ad nulla divina illuminatione capienda invalida, imbecilla sunt, sed firmitatem habent & vigorem, quam & in inferiora derivant.*

Tertius est Potestatum, ad quas spectat in concilium divine providentiae ordinem servando removendo impedimenta, & coercendo Dæmones, ne illam pervertant. Unde Gregorius, Bernardus, & alii, inde hujus nominis ingenium derivari dicunt, quod hoc potestus categoriis ordine perceperunt, ut eorum ditioni virtutes diversae subjectis sint, quorum potestate refranatur, ne contra bonum tantum tentare prevalent, quantum possunt. Dionysius vero ex eo vult Ezechiel, hoc potestates, nuncupatas, quod concinnè ornatae sunt, & ad excipienda divina sine ulla confusione liberae sunt & erectæ, neq[ue] jure ac potestate super vim & tyramudem abutuntur, ad inferiores ad imitationem supremæ illius potestatis benigne prævehunt.

Intertia hierarchia ad quam pertinet executionem mandare, & applicare causis particularibus secundum divinæ providentiae, sedem habent principatum, quibus hoc nomen ideo tribuum Dionysius purat, quod summa maiestatis dignitatem, præcipua ratione imitantur & consequuntur, ad idq[ue] inferiores attrahunt, in quoque etiam & principatum exercent. Gregorius vero eos dictos ait, *qua ipsi quoq[ue] bonis Angelum spiritu præfunt, quia subjectis aliis dum quæcumque agenda disponunt, si ad explenda divina munera præcipiantur.* Unde Bernardus ait, *Illustrammodum & sapientia, omnis in terris*

A principatus constituitur, regitur, limitatur, transferrur, mutilatur, mutatur.

Ad eandem hierarchiam pertinent Archangeli, inter quos & Angelos medijs, inquit Dionysius, qui mysteriorum consilij, non nisi magnis & præcipuis de causis ad illa nuntianda mittuntur, iuxta illud Gregorij Magni: *Qui minima nuntiant Angelii: qui vero summa annuntiant, Archangeli vocantur.* Illis etiam datur cura personarum publicarum, ut Pontificum, Regum, & Principum. Demum Angeli qui minima nuntiant, & quibus privatorum hominum custodia commissa est, in infimum tenent locum in tertia hierarchia. Unde Bernardus 5. de confid. cap. 4. *Putemus Angelos duci, qui singulis hominibus dari creduntur. Putemus his praesse Archangelos, qui consilii mysteriorum divinorum, non nisi ob præcipias & maximas causas mittuntur.*

B Porro hoc ordinum assignatio ac dispositio, à Dionysio facta, congrua sane invenitur. Nam ut discurret D. Thom. hic art. 6. in his quæ recte sunt disposita, supremum inferioris ordinis habet affinitatem cum infimo ordinis superioris;

C sicut infima animalia parum distant a plantis:

Sed hoc reperiatur in hac Angel. dispositione: Ergo illa est congrua. Minor probatur: nam supremus ordo Seraphinorum, qui denominantur ab incendio amoris, haber affinitatem cum Spiritu Sancto, qui est amor procedens, & ultimus terminus divinarum processionum. Similiter Throni, qui tenent infimum locum in prima hierarchia, habent affinitatem cum Dominationibus, quae sunt in primo gradu secundæ hierarchie.

D Eniq[ue] Principatus & Potestates habent affinitatem, quatenus pertinet ad Potestates ordinem subjectis imponere, qui ordo statim designatur in nomine Principatus, quia ipsi sunt primi in executione, utpote præsidentes gubernationi gentium & regnum, quod est primum principium in divinis ministeriis, bonum enim commune est dignus seu divinus quam bonum particulare.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Quædam fieri possunt argumenta in contrarium, qua breviter hic proponenda ac diluenda sunt. In primis objici potest, quod non men Seraphim imponitur ab ardore, qui ad charitatem pertinet; nomen autem Cherubim à scientia: Sed charitas & scientia sunt dona communia omnibus Angelis: Ergo illa nomina non sunt speciæ ordinum, sed omnibus Angelis communia.

Deinde, Scientia in patria nobilior est quam charitas; cum in visione constat formaliter beatitudo: Ergo Cherubini præferendi sunt Seraphinis, & in primo ordine collocandi, ut reip[ublica] collocat Gregorius homil. 34. in Evang.

E Præterea, Thronos specialem beatorum spirituum ordinem diximus, à Cherubinorum ordine diversum, eò quod Deus in illis sedeat, & quietcat: Sed hoc convenit etiam Cherubim nam per Psalmistam dicitur: *Qui sedes super Cherubim appare.* Ergo in prima hierarchia non debet admitti tertius ordo, à Cherubinorum ordine diversus.

Deniq[ue] Gregorius citatus homil. 34. in Evang. p[ro]ponit Principatus supra Potestates: Non ergo collocantur immediate super Archangelos, ut Dionysius dicit.

Ad primum respondeo ex D. Thom. hic art. 5. ad 5. quod nomen Seraphim non imponitur tan-

- tum à charitate, sed à charitatis excessu, quem importat nomen ardoris. Similiter nomen Cherubim imponitur à quadam excessu scientiae, unde interpretatur *plenitudo scientie*. Licet ergo charitas & scientia dona sint communia omnibus Angelis: quia tamen abundantius existunt in superioribus, ab hoc excessu nobiliorem in hierarchia caelesti locum habere, & specialibus insigniri nominibus meruerūt. Unde Gregorius ubi supra: *Quae ex parte ab omnibus habentur, eis in privato nomine data sunt, qui haec in munere plenus acceperunt.*
16. Ad secundum respondet S. Doctor hic art. 5. ad 3. *Quod cognitio est secundum quod cognita sunt in cognoscente: amor autem secundum quod anima unitur rei amata. Superiora autem nobiliori modo sunt in seipsis quam in inferioribus; inferiora vero nobiliori modo in superioribus quam in seipsis: id est inferiorum guidem cognitione preeminent dilectionis; superiorum autem dilectionis, & praecepit Dei, praeeminet cognitioni. Veleiam dici potest, quod Dionysius consideravit Seraphim in ordine ad statum hujus viae, ubi amor scientiae praefertur: Gregorius vero consideravit Cherubim per respectum ad statum patriae, in qua scientia amorem antecellem.*
17. Ad tertium respondeo, Deum dici in Scriptura federe super Cherubim, non quod ad illos specialiter haec excellentia & prerogativa pertineat, sed quia cum vicini sint Thronis, aliquam cum eis habent affinitatem, & cognitionem, ratione cuius ea quae Thronis sunt propria, Cherubini interdum attinguntur. Ita Gregorius Magus homil. 34. citata in Evang. *Plerumque (inquit) ipsi beatorum spirituum ordines, vicinorum sibi ordinum vocabula sortuntur. Thronos etenim, scilicet sedes Dei, specialem beatorum spirituum ordinem diximus; & tamen per Psalmistam dicitur: Qui sedes super Cherubim appare: quia videlicet dum in ipsis distinctionibus agnivimus Cherubini Thronos jungantur, sedere etiam super Cherubim Dominus ex vicini agnivimus & qualitate peribetur. Sic enim in illa summa civitate specialia quedam singulorum sunt, ut tamen sint communia omnium, & quod in sex parte quisque habet, hoc in alio ordine tecum possidet: sed idcirco uno eodemque vocabulo communiter non censetur, ut ille ordo vocari privato unusquisque, rei nomine debeat, qui hanc in munere plenus accepit.*
18. Ad ultimum respondet S. Thomas hic art. 6. ad 4. *Quod si quis diligenter consideret dispositiones ordinum secundum Dionysium & Gregorium, parum vel nihil differunt siad rem referantur. Exponit enim Gregorius Principatum nomen, ex hoc quod bonus spiritibus present: & hoc convenit Virtutibus, secundum quod in nomine virtutum intelligitur quedam fortitudine, dans efficaciam inferioribus spiritibus ad executa divina mysteria. Rursum Virtutes secundum Gregorium videntur esse idem quod Principatus secundum Dionysium: nam hoc est primum in divinis ministeriis miracula facere; per hoc enim paratur via annuntiationis Archangelorum & Angelorum.*
- Quæres primo, An hi ordines sint remansiri post diem judicij?
19. Respondeo ex D. Thoma hic art. 7. *ordinis Angelorum remansuros post diem judicij aliquo modo, & aliquo modo non remansuros. In illis enim duo possunt considerari, scilicet distinctio graduum naturæ & gratiæ & haec semper in Angelis beatis remanebit, ut pater: & executio ministeriorum, que non remanebit quo ad hoc quod est homines in finem ultimum producere, quia tunc completus erit numerus ele-*

A ctorum, bene tamen quantum ad officium illuminandi: nam post diem judicij homines quia salutem erunt consecuti, aliquam illuminationem habebunt per Angelorum officia, ut idem S. Doctor ibidem in resp. ad 3. Ex quo facile intelliges quid velit Apostolus, dum in ad Corinth. 15. *Cum tradideris (scilicet Christus) regnum Deo & Patri, evacuabit omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem. Sentis enim horum verborum est ut explicat S. Thomas in response ad 1.) quod cum Christus perdiret omnes electos a fruendum ipso Deo, tamen evacuabuntur Principatus, Potestates, & Virtutes, quantum ad hoc quod est homines in finem perducere, quia consecuti jam sine, non est necessarium tendere in finem. Vel (quod explicat) tunc evacuabit potestates ignis, scilicet Daemonum (qui & ipsi Principatus & Potestates appellantur ad Ephes. 6.) quia tunc non poterunt amplius tentare ac seducere homines, sed omnes tunc manebunt rudenter inferni devicti, & ignibus tartares in perpetuum alligati.*

B Quæres secundo, An in malis Angelis divisa sunt ordinum remanserint?

C Respondeo ex D. Thoma quæst. 109. art. 1. in malis Angelis non esse ordinem quod perditionem gloriae, aut gratia (quamvis quadrastam fuerit alicuius) bene tamen quoad perfectionem naturæ. Et hoc evidens est: nullum enim habent donum gratiae; & aliunde natura in ipsis manferunt integra: tunc etiam missis est aliqua prialatio, quia ut ait idem S. Doctor hic quæst. 109. art. 2. *Cum alio sequatur natura, quorumcumque natura sunt ordinatae, oportet eis quod actiones sibi invicem ordinentur. Non tam propterea in Dämonibus est propriæ illuminatio: eo quod illuminatio propriæ est manifestatio veritatis, secundum quod habet ordinem ad Deum qui illuminat omnem intellectum, ut fine præcedentis disputationis annotavimus, perveritas autem Dæmonum hoc habet, quod unius non intendit alium ordinare ad Deum, sed magis ab ordine divino abducere: id est: unius Dæmon alium non illuminat, sed seducit. Ita ibidem art. 3.*

D E his novem Angelorum Choris eleganter disserit Bernardus lib. 5. de confid. cap. 4. ubi haec scribit: *Quid sibi vult graduale dea distinzione? Putemus Angelos dici, qui singuli singulis hominibus dari creduntur. Putemus hic p̄esse Archangeli, qui consilii mysteriorum divinorum, non nisi ob præceptum & maximas causas mittantur. Putemus superius Virtutes esse, quarum nutu vel opere signa & prodiga in elementis vel ex elementis facta apparent ad communitionem mortaliuum. Putemus Potestates sapientissimas, quarum virute potestas tenebrarum comprimitur, & coercetur malignitas aeris hujus, ne quantum vult noceat, ne malignari, nisi ut proficiat. Putemus Principatus his quoque prælatos, auctoritas moderamine & sapientia omnium in terra principatus constitutur, regitur, limitatur, transferri, mutillatur, mutatur. Putemus Dominationes, auctoritas supereminere prefatis ordinibus, ut respectu humorum cateri videantur omnes administratory firmari, & ad istos tanquam dominos referri regimur Principatum, tutamina Potestiarum, operationes Virtutum, revelations Archangelorum, curam Angelorum. Putemus Thropos alto etiam ab his evoluisse ratię, quod ex eo quod sedent Throni dicuntur, & ex eo sedent*